et hoc est primum ens ex. xij. methaphysice tractatu scđols tñ  
est vñū primū ens. patet ex cōclusione. igit̄ correlariū verum.  
**C**ōclusio tercia. Nullū ens citra primū habz suū esse a seip̄o  
probatur. quodlibet ens citra primū est cōtingens. igit̄ nul  
lū ens citra primū habz esse suū a seip̄o. dseq̄ntia tenet per sup  
positionem secundā. quia quodlibet citra primū capit esse suū  
a primo. vt patet primo celi. et. xiiij. methaphysice p̄ prius alle  
gata. quia primū ens. omnibus citra se dat libere esse. & igit̄  
potest non dare. ergo omnia citia primū possunt nō esse igit̄  
quodlibet citra primū est cōtingens. & non necessariū. igit̄ cō  
clusio vera. Correlariū primū qđ sequit̄ ex conclusione. quod  
libet ens citra primū est dependens. pat̄z quia tale habet es  
se suū ab alio. scilicet ab ipso primo. Correlarium secūdum.  
primū ens est agens p̄ductū & cōseruatū oīm citra se. p̄t̄z  
quia oīa citra se recipiūt̄ esse ab ip̄o. Correlariū terciū. Nec ce  
lū esse nec aliquid istius mundi esse est necesse. patet niamfe  
ste ex predictis. Conclusio quarta & responsalis est ista. om  
nia citia deum de nouo fore producta. a ph̄o naturali est con  
cedendum. probatur. Illud a ph̄ilosopho naturali est cōceden  
dū. qđ nulli repugnat veritati. s̄ omnia citia deum de nouo p  
ducta nō repugnant veritati. igit̄ ec̄. maior nota est. s̄ minor  
patet ex p̄cedente cōclusione & eius correlarijs. Correlariū pri  
mū deq̄ ē p̄ncipiū et. simis oīm citia se. p̄t̄z. qm̄ deq̄ ē causa p̄fē  
cissima oīm citia se. & oīa ordinat̄t̄ in ip̄m. Correlariū scđm  
Impossibile est aliquid fieri ex nichilo. quia oīa que fiūt̄. fiūt̄  
a deo tanq̄ ab effidente. Correlarium tertium. possibile est ali  
qua fore producta nullo tñ subiecto preexistente. sequit̄ māi  
feste ex cōclusione ad ph̄m primo ph̄isicor̄. ubi dicit ex nichil  
lo nichil fit. & omnia ex materia p̄subiecta fiūt̄ dico qđ ph̄s be  
ne p̄bat. qđ omne qđ fit via naturalis generacōis fit ex subie  
cto p̄supposito tñ nō p̄bat hoc via cūniscūq̄ miraculose pro  
duciōis. **P**rieterea. oīa tā magna qđ mirifica opera deus fe  
cit ex nichilo teste lactaciō. Nec audiendi sunt poeti qui aiūt  
chaos in principio fuisse. i. confusione rex & elementor̄. postea  
vero deum diremisse omnem illam congeriem. singulisq̄ rebo

ex confuso acerū separatis in ordinemq; distinctis instruxisse  
mundū pariter & ornasse. Quibus facile est rūdere: p̄tate dei  
non intelligentib; quē credūt nihil efficere posse nisi ex mate-  
ria subiecta & parata. In hoc errauit cicero in libro de natura  
deorum disputans ait. Primum igit̄ non est pbabile ēa materi-  
am rerum: vñ omnia orta sunt esse diuina prouidentia effecta  
sed & habere & habuisse vñ et naturā suā. Ut ergo faber cū  
quid edificaturus est non ip̄e facit materiam: s̄ vt̄itur que sit  
parata. Factoriq; idem terra vt̄itur p̄ materia. Dic isti diuine  
prudētie materiā p̄esto esse oportuit non quā ip̄e faceret sed  
quā haberet paratā Sed econtra m̄bi maxie pbabile videt  
cait lactancius libro sc̄o di. insti. O cicero perfectionem dei  
ad imbecillitatem homis redigis. Quo ergo ab hoīe vis illa di-  
uina differret. si vt homo sic etiā deus mdigeat aliena materia  
Indiget aut̄ si nihil moliri pot̄ nisi ab altero illi materia mni-  
stretur. quod si sic nmpfete vt̄iq; vt̄utis est. Et erit iam potē-  
tior indicandus materie institutor: neq; em̄ deo nō faciente et  
inuito esse aliquid aut potuit aut debuit. ¶ Preterea ineptis-  
sima compatio: vt faber inquit. Cicero ēc ymno vero n̄ opor-  
tuit. Erit em̄ deus minoris p̄tatis si ex pata materia facit quid-  
quod est homis. Faber em̄ sine ligno nihil edificabit: quia li-  
gnum ip̄m facere non potest: non posse aut̄ imbecillitas huma-  
na est. deus vero facit sibi ip̄i materiam: quia pot̄ posse em̄ dei  
est esse. Si non pot̄ deus non est: cum deus censem̄ omnipo-  
tentia homo vero facit ex eo quod est. quia p̄ mortalitatē inbe-  
cillis per imbecillitatem finite & modice potestatis est. Deus  
autem facit ex eo qđ non est. quia p̄ etermitatem et immensitatē  
& infinitatē fortis est p̄ fortitudinē p̄tatis immense qđ fine ac-  
modo careat sicut vita factoris. Quid igit̄ m̄ru si deus factarū  
mundū prius materiā de qđ faceret preparavit ex eo qđ n̄ erat:  
Quia nephas est deū aliunde aliquid mutuari cū ex ipso & in  
ipso sūt omnia. Si itaq; materia n̄ facta est a deo vel sūt ante-  
deum vel semp cū deo coeva. si sc̄dm. tūc duo sūt eterna int̄ se  
contraria collidant em̄ se: quoq; vis & ratio diuersa est. qđ exu-  
perare alterū necesse est. ¶ Preterea. aut deus ex materia ort̄

est autem materia ex deo. quid horum sit verius facile est intelligi.  
Horum duorum alterum sensibile est alterum caret sensu. potestas fa-  
ciendi aliquid non potest esse in eo: nisi quod sentit quod sapit quod  
cogitat quod mouet nec incipi nec fieri aut consumari potest quicquam  
misi fuerit ratione pruisum Quod autem insensibile est: mens et tor-  
pidum semper iacet inobil in deo oriri potest: ubi nullus est motus  
voluntarius: non ergo deus ex materia ortus est. quod sensu potest  
ex insensibili: sapiens ex bruto: impassibile de passibili: ex  
pers corporis de corporali oriri nunquam potest.

**Q**uod materia a deo est creata.

**V**icquid enim est solido & in contractabili corpore ac-  
cipit eternam vim & dissolubile est quod dissoluit in-  
teribit: quod interit ortum necesse est quod ortum est ha-  
bet fontem unde oriatur: factorem aliquem sencientem primordium  
peritumque faciendo Deus est profecto nec ullus aliis misi deus.  
qui sensu ratione prouidentia potestate virtute est predictus.  
**P**reterea. Materia vero semper fuisse non potest quia muta-  
tionem non capere et si semper fuisset quod enim semper fuit semper esse non  
definit & unde absuit principium abesse huic etiam fine necesse est  
Materia ergo si facta non est: nec fieri ex ea quicquam potest. Si  
ex ea nihil fieri potest: nec materia erit: per diffinitionem ma-  
terie. Omne autem ex quo fit aliquid destruit & aliud esse in-  
cipit nam quod destruitur edificatum est quod soluit alligatum est  
quod finitur inceptum est. **S**olis ergo deus qui factus non est  
in caro alia destruere potest: ipse destruit non potest permanebit sem-  
per in eo quod fuit. quod non est aliunde generatus nec ortus nec  
nativitas ex alia re pendet que illum mutando dissoluat. Ex se  
ipso est: & ideo talis est qualiter se esse voluit impassibilis immutabilis incorruptus beatus eternus inimicus. **C**oncedendum  
est ergo mundum cum materia a deo esse factum quod sine mente ratio-  
ne & consilio nihil fieri potest. **P**reterea sicut in res est natu-  
ralis ordo perfectioris & dependentie sic dicitur esse durationis in-  
se & signanter cum prima causa non agit naturaliter sed libere

et contingenter ad extra. **V**nde aristotiles ordinem dicit esse optimum bonum. septimo politicoꝝ & arguit ibidem aristoteli pum negantem ordinem. Nam ordo est decor rerum vniuersi. **S**ed quia ordo perfectionis mundi dependet a prima causa p creationem. ergo & duratio mundi est a deo. similiter locꝝ: mo tus. tempus. materia sunt a prima eterna & infinita causa p ducta. **P**reterea Galienus narrat hermetem dixisse. qꝫ m̄ tabula sinalagdina i v̄tustissima littera scriptum muenerat mū dum creatum fuisse Plato m̄ suis libris de verbo ad verbiū fe re fertur dixisse verba moyhi prophete In principio creauit de us celum & terram. vt testatur augustinus octavo libro de ciuitate dei capitulo nono. **S**olinus libro suo de mirabilibus mundi refat: quia arabes & sacerdotes egipci solēni creatum in signo leonis asseuererēt. **P**tholomeus in scđo plogo alma gesti post multas laudes aristotilis concludit dices qꝫ in hoc fibi nō cōsentit qꝫ mūdū creatū nō dicit. verūqꝫ estinio aristotilem mundū non putasse eternum apte aī. licet verba eiꝫ ad hoc sonare videantur. Que sit intelligenda sic: qꝫ mundū qꝫ tū ex natura pōt perpetuari. **A**pocras libro ebdomadā dicit planetas eodem modo moueri sicut ab exordio mouebantur. **A**lbumasar libro pmo de cōiunctionibꝫ differētia prima dicit mūdū aī diluuiū solū durasse p̄ duo milia annoꝝ cū ducētis viginti annis vno mēse tribō diebō et quarta pte vīm̄ hore Idem m̄ differētia octaua. Creauit inquit deꝫ hommē & fecit ipm̄ nobilissimū aīaliū. Et dīa decima eruditū concessisse dixit mundū origimē habuisse. **P**reterea fertur qꝫ quidā sacerdos egipcius solom̄ phō dīxit qꝫ lapidem viderat ex delubris egipciorum delatū. in quo scriptum erat. qꝫ mūdus nouē milibꝫ annorū durauerat. Et eandē sentēcia scripsit quidā sacerdos phōs egipci mati alexandri magni. Egipciꝝ quo qꝫ multi centū milibꝫ annorum duratur putauerūt. vt narrat aug⁹ de ciuitate dei libro. viii. Que omnia scilicet postrema. & si falsa sunt tamē mundū exordium habuisse consentiunt. **O**uis dīs. licet poeta primo methamorphoseos. ponit mundī exordium per quatuor estates atqꝫ diluuium ēc.

**S**oluūtur bic ratiōes phōz quib⁹ pbat mudi eternitatez

**D**evidens clareat fidelis pfectio xpiane religionis motua phoz mundi etermtatē p bare pretendencia breuiter soluam. Vnde prima ratio aristotilis quaz facit. viij. phisicoz capitulo scđo. sumit racōe mot⁹ que racōes aliquo vise fuerūt verissime demōstracōes. **P**rima est talis in s̄mia quodlibz qđ incipit esse incipit esse p mutacōez si ergo prima mutacio incipit esse p mutacōem incipit esse sed nō per mutacionem que sit ipa ergo p alia p oīs primā mutacōem precessit mutacio qđ est impossibile maior patet ex hoc qm̄ non est ymaginabilis transitus de tradictorio in cōtradictoriū sine mutacōe sed cuiuslibet incipiētis esse datur primū vel vltimū igitur mnor patz qm̄ si det prima mutacō oportz tūc dicere q̄ nūc alit se habet q̄ prius sicut apparet de quo cūqz nouit incipiente p oīs oportz q̄ talē mutacōez pcesserit mutacō q̄a aliqualit se nūc habere qualit prius se nō habuit mutacōem includit & ita appatz q̄ nulla poterit assignari prima mutacio Ad hanc racōem respondit p̄trus de candia in scriptis suis sup scđm sentēciarum dicens q̄ hec ratio aristotilis in rei veritate petit p̄ncipium videlicet q̄ omne quod incipit esse per mutacionem distincā a seipso incipit esse quia creacio p̄prie non est mutacio sed est ipsa dependentia effect⁹ ad suū p̄ncipium a quo cōstituitur in esse siue fit relacio siue ipa res met producta quod nō eurō ad p̄fens. Et ideo non est ymaginandū q̄ actio dei fit quedā mutacio sicut in agētib⁹ naturalibus solet cōmūnter ymaginari Et nō oportz q̄ p̄duciōz rei passiuā precedat aliq̄ mutacō licet hoc cōmūnter videat vez m hys que agūt p materie trās mutacōez cuiusmodi nō est m p̄posito. Secda ratio phī est in viij. phisicoz talis sequit̄ tēpus ē perpetuū ergo mot⁹ ē perpetu⁹ p oīs mobile ē perpetuū & ita mūdus ē ppetu⁹ prima oīa ptz p diffinicōz tpis iij. phisi qm̄ tēp⁹ ē mēsura mot⁹ secūdū pri⁹ et posteri⁹ s̄ aīs p scđa pte pbat sequit̄ bñ tēp⁹ est ergo instans est & vltra instans est ergo preteritum est.

et futurum similiter erit vel est per omnes quocunq; instantia da-  
to ante illud fuit instans. Non patet ex ratione vel diffinitione  
instantis. Instans est simus posteriti & nuncium futuri. Ad hanc  
rationem dicatur: quod similiter manifeste petit principium. Vnde  
diceretur faciliter: quod non an omne instans fuit instans & ideo  
dandum est primu instans tamen: & neganda est diffinitione vni  
uersaliter & ulterius procedendum quod prout tempus quodlibet tempus  
posteriorum precedit. Ad aliam rationem dicatur cum arguitur. Deus  
& natura nihil agut frustra: ex primo de celo et mundo. sed om-  
nibus rebus inest appetitus ad semper esse & hoc saluari non vi-  
detur individualiter ergo saltem specie specifico hoc est verum.  
& per consequens aliquid citra deum est eternum & perpetuum.  
patet nam generatio inedita rebus corruptibiliis est propter aliquem  
finem: scilicet seruationis speciei cum ergo huiusmodi appetitus  
ex parte nature sibi non prefigat terminum sequitur quod est per  
petua & eterna. Rendetur quod illa ratio non probat eternitate re-  
rum apte ante: sed potius apte post. Ad aliam rationem quoniam ar-  
guitur. Illud a quod removet ex conditione propria potentiae ad non  
esse est eternum. tale videtur materia prima intelligentie & ce-  
lum. probatur eis repugnat non esse quia non habet atrium  
corruptuum intrinsecum ergo appetit eis necessitas essendi: per  
consequens eternitas. Hic dico quod duplex est necessitas quedam  
absoluta & quedam ex suppositione. Primo modo solus deus  
habet necessitatem essendi. & illo modo impossibile est plura  
esse: necesse esse. Secundo modo illud dicitur necessarium ad cuius  
positionem sequitur ipsum ex parte sua habere incorruptibilitatem  
& illo modo intelligentie celum & corpora celestia haberent neces-  
sitatem. Correlarie sequitur quod necessitas absoluta infert eterni-  
tatem. necessitas vero suppositionis non ponit eternitatem licet  
ex principiis intrinsecis intelligentie & celum non habent corrupti-  
bilitatem non tamen ex hoc oportet ea esse eterna. Res enim tripli-  
citer possunt corrumpi. Uno modo ex conditione intrinseca. Secundo  
ex appropriatione sui ad suum atrium permanens. Tercio per sub-  
tractionem sue cause. de primo partem in elementis. de secundo in for-  
mis accidentaliibus. de tertio in corruptione lucis quod non habet atrium

nec ex contrariis est mixta & tñ per sue cause subtractioz cor-  
 rumpitur. Potest em̄ deus prima causa: subtrahere intellige-  
 cns & celo suam influentiam que libere influit ipsas conserua-  
 do. Ad aliam rationem cum arguitur: Vel mundus est eter-  
 nus vel deus non est omnipotens negando istam distinctionem  
 ad probationem cum dicitur: q̄ si mundus non est eternus de-  
 us per infinitum temp⁹ ymaginariū fuisset ociosus nego hoc  
 Et ratio est quia potentia tunc dicitur ociosa cum caret actio  
 ne propria. Sed in proposito non est verum quia dei actio sue  
 voluntas est eterna que noluit mundum produci quando pro-  
 ductus est. Et ideo quis mundus non fuit eternus deus tamē  
 non vacauit ocio: cū in ipso nulla est nominatis actio. Dato  
 etiam per impossibile q̄ non esset ad extra productus: ad huc  
 non esset ociosus: pro eo qd seipsum specularet & diligeret  
 & in seipso esset felicitatus & sic per sequens esset in contin-  
 uita virtuosa exercitatione: cum felicitas sit opatio summa virtutē in  
 vita perfecta primo ethicoz ymimo potius dei exercitium ē cir-  
 ca sui speculationē q̄ aliarum rerum quia ex hoc q̄ intelligit  
 & vult se vult & intelligit alia. Ad aliam rationem cū ar-  
 guitur q̄ posita causa sufficienti & non impedita ponitur esse  
 causus sed eternalit de⁹ erat causa sufficiens ad productioz alic⁹  
 alteri⁹ a deo Respondet q̄ de⁹ est ea voluntaria q̄ agit ad extra  
 non de necessitate sed mere voluntarie ideo non oportet q̄ su⁹ ef-  
 fectus sit sibi coeternus vel coeuius. Ad probacionē cū dicitur: q̄  
 si effect⁹ voluntatis n̄ puenit aut ē ex hoc q̄ in agente expecta-  
 tur perfectō virtutis aut sublacio ipediētis virtutē aut tuis opor-  
 tumatis aut p̄ntia psone corā q̄ actio det fieri. Hic dico q̄ vo-  
 luntas ē principiū liber⁹ stat q̄ i ea n̄ sit aliq̄ predictaz rationum  
 assignatarū. Sed quare magis uno tpe q̄ alio suis effectus  
 euemat sufficit merum beneplacitum voluntatis. Et si dicatur  
 quomodo pot nouus effect⁹ euentre sine noua volitione dico  
 breuiter q̄ cum volitione eterna stat effectū t̄pali⁹ ponit quia  
 volitio eterna est ut effectus inesse ponatur pro a vel b mensura  
 & sic absqz noua volitione ponitur nouus effectus. Dicit  
 in exemplo familiarī Verbi gratia aliquis facit testamentum

in quo dimitit quod hic ad centum annos vel perpetue debeat  
tres misse catari per sua aia. Si ergo volcio per ymaginacionem sic  
continue duraret sine quocumque voluntatis nomine ponere iste ef-  
fectus in esse videlicet trium missarum celebratio. Isto ergo modo  
ymaginandi non videtur impossibile effectum nonne continue eueni-  
re siue quacumque voluntatis mutatione & ideo auctioritas auer-  
rois pars mouet dicentes quod a voluntate antiqua non potest effectus  
nouus alius presumere. Ad rationes cum dicit radicaliter quod contradictione  
implicat ex nichilo aliquid fieri per eo quod equalis habitu-  
do videtur alicuius de nichilo & nullus de aliquo nunc autem contradic-  
tio eius implicat non ens de aliquo produci ergo propositum. Hic di-  
co per materia argumenti quod illa prepositio de potest dicere circu-  
stancia causalē vel ordinē mensure primo modo absque dubio con-  
tradicione implicat qualiterque capiat causa quod aliquid fi-  
at ex nichilo tandem ex materiali principio formalis efficiete vel  
finali quia causa & causatum simul se ponunt & contradictione  
est non ens existere & istum sensum tangit ratio. Secundo modo  
idem est quod de aliquo nunc vero est dicere hoc est finis seu & quod  
libet sibi & prius non fuit. & istud communiter dicitur produci de  
nichilo & hoc modo nulla est contradictione nec contra scilicet quod  
aliquid nunc non sit & immediate post hoc erit & sic communiter  
intelligitur cum dicitur aliquid produci de nichilo vel econtra ut ly-  
de non sit nota exprimens contradictionem causalē sed ordinē mensu-  
re. **I**nconcusse ergo fidei professione tenendum est mundum  
non eternaliter fuisse vel extitisse ut scripturarum exordium nos  
informando clamat alcius. In principio creauit deus celum &  
terram. Apparet igitur rationibus phorū solutis quod de facto  
nihil aliud a deo fuit eternum. Hoc meo arbitrio profitendum  
censeo. hec petrus de candia qui fuit papa alexander quintus.  
Doctor sacre theologie parisiensis de ordine fratrum minorum.

**A**rticulus tredecimus quod deus homo factus est  
**O**ni filius incarnatus est non ex virili semine sed mistico  
spiritu anime & de virginem natu. Ad noticiam huius articuli  
multi sapientes getilium in lumine naturali deuenerunt

non solum p̄hi s & poete & sibille. i. prophetesse genium & in  
fidelium hunc predixere. **C**Albunias ar in suo maiori introdu-  
ctorio differencia prima **E** Virginem suum puerum lactantem  
vidisse & vocem audisse testatur. dicentem hoc est ara dei.  
**P**linius m. viij. libro naturalium refert equas grauidari absqz  
masculi odoratu. i. coitu. Idem ponit virgilius in georicis  
**S**olinus libro. iij. de mirabilibus mundi affirmat hoc dupli-  
citer fieri. Vno modo flatibus fecundis ventoz. Alio modo ma-  
sculi odoratu. & dat exemplum de pdicibus europe. **O**uidius  
us libro tertio de vrtala sic colludit fidei nostre

**V**na quidem talis felici tempore nuper  
Cesaris augusti fuit anno bis duodeno  
A regni nouitate sui que significauerat  
Post annum sextum nasci debere prophetam  
Absqz maris coitu de virginem cuius habetur  
Typus. vbi plus mercurij virtus multiplicatur  
Cuius erit concors complexio prima future  
Sexte nani nusquam de signis sic dominatur  
Mercurius sicut in signo virginis illuc  
Est eius domus exaltatio triplicitasqz  
Per totum signum neconon ibi terminus eius  
In primis septem gradibus dicti qz prophete  
Typus habetur. vbi quis sub emigmate. naqz  
Hys ymaginibus que describuntur ab indis  
Et caldeorum sapientibus ac babilomis  
Dicitur & veterum scriptis ascendere prima  
Virginis in facie prolixi virgo capilli  
Munda quidem magniqz ammi magniqz decoris  
Pluris honestatis & in p̄fuis manibus sunt  
Spice suspenſis & vestimenta vetusta  
Sede sedet strata puerumqz nutrit pueru ius  
Ad comedendum dans puerumqz ihesum vocat ipm  
Sens quedam sedet & vir ibi sedem super ipsam ec.  
**I**dem in eodem sic carminatur  
Nam super hoc pueru sunt olym multa locuti

Quidam qui vitam ducebant spiritualem.  
Utentes parcer somno | potoq; | ciboq;  
Sensibiliq; suus elongabatur ab omni.  
Spiritus | & dormita se fursim carne leuabat.  
Dic intellectus intendebatur eorum.  
In tantum q; eis prenosse futura dabatur.  
Vel per sompna vel vigilando eadebat eorum.  
In mentem per eosq; loqui deus ipse solebat.  
Ac ideo tales appellaverere prophetas.  
Tales dixerunt q; sic de virgine nasci.  
Debeat unus homo simul & deus | & q; utramq;  
Humanam atq; dei sit naturas habiturus ec.  
**V**IRGILUS in libro bucolicorum elegica quarta  
ex prophecy Sibille sic loquitur.  
Ultima cumee iam venit carminis etas.  
Magnus ab integro seculorum nascitur ordo.  
Iam reddit & virgo i. sibille prophecy redeut saturnia regni.  
Iam noua progenies celo demittitur alto.  
**V**nde SERVITVS exposito r virgilij ait. licet virgilius  
gentilis fuit tñ hic ipse vna propheciaz de xpi nativitate posuit  
ex carminib; sibille cumee. Nam cumee ar; plis numeri tñ:  
est ciuitas de q; ortum suu traxit sibilla pñs. Inde cumeus a ii.  
Hanc etiā expositioz approbat sc̄ns augustinus in sermone de  
aduentu domini dicens. Demonstremus ex gentibus testimoniū  
num cristo fuisse prolatum. quō veritas non tacuit clamando  
etiam per linguas inimicorum suorum. Nonne quādo ille poeta  
facundissimus & optimus poetarum virgilius inter sua carmina  
dicebat. Iam noua progenies. & cetera | cristo testimoniū p  
hibeat. Ruris audite ait augustinus. quid personat nabuchodonosor rex babilomis | qui inde os ppter supbiam & pfdiam  
ad lxx. annos tenuit captiuos. Dic ergo nabuchodonosor quid  
in fornace ardente: quo tres viros iustos misericordias tibi reuelatum fuerit. Nonne inquit tres viros misericordias in for  
nace ligatos & ecce video quatuor deambulantes in medio  
ignis: & corruptio nulla est in eis | & aspectus quarti similis

est filio dei. O alienigena unde tibi hoc que lex quis propheta annuncianit tibi filium dei: non dum quidem mundo nascitur & similitudo nascentis a te cognoscitur.

**A**rticul⁹. xiiij. **R**atione p̄blicis p̄banda ē dei incarnatio

**N** superiorib⁹ articulis inuestigauimus sanctā & beatissimaz trinitatem diuinā loīm rez creatricem & totis mūdi formatri- cem & per grām suam tā magnū lumen inuenimus ostensiue. q̄ dare videmus q̄ suū opp̄sitū est impossibile. Modo de fili⁹ dei incarnatione dicendū est. **A**nteq̄ veniamus ad p̄bandū deum esse incarnatum | oportet presupponere q̄ deus qn̄ cre auit mundum | creavit ip̄m ad illū finem: ad quē & per quem om̄es sive dignitates sive rations diuine meli⁹ inter se cōue nirent ad creandum mundū. **E**t talis suppositio est necessaria. Cum omne illud sit necessarium per qd̄ diuine dignitates imm̄ cem habent maiores & nobiliores actus in creando mundum & in ordinando ip̄m ad maiorem & nobiliorē finem qui esse potuit. Etiam vt non essent ociosē alia illū maiorem finem. **E**t primo dicere intendim⁹ de diuina bonitate. **I**lla bonitas que magis est ratio deo q̄ p̄ducat bonū magnū creatum est necessaria cum diuina bonitas sit ita magna ratio q̄ producat magnum bonū creatum | q̄ magis magna ratio esse non potest. **S**ed creare mundum ad istum finem. vt deus se faciat hominem est maior ratio boni creati que esse potest. ergo deus crea uit mundum vt ip̄se se ficeret hominem. Alioquin illa magis magna ratio bonitatis dei esset ociosa quod est impossibile.

**P**rieterea diuina magnitudo est ita magna ratio suo subie- quo quod deus est | q̄ ip̄se deus p̄ducat cū ita magnis acti bus suarum dignatum | q̄ magis magna ratio ei esse n̄ potest sed productum & creatum in essentia dei deus factum est maius productum et creatum | quod deus producere potest. ergo deus est incarnatus. vt deus respondeat suemet magne ratio n̄ in tantum | quantum ip̄se est. **I**sta autem demonstratio est necessaria. Si vero quis diceret q̄ debuit deus assumere mul tas humanitates: & creare omnes partes mundi maiores.

Respondendum est q̄ s̄m ordīmem & proporcīōem melius  
& maius bonum est | q̄ deus fit v̄nus homo | q̄ plures | vt ip̄e  
v̄nus homo sufficiat grācie nature dīmine | cum ip̄e homo con-  
iunctus fit singularis finis ad totum v̄niuersum creatum | et q̄  
totum v̄niuersum creatum illi hominī xp̄o | fit p̄portionatum  
q̄ si non fuisset illa p̄porcio. **P**reterea. Ille modus per quez  
deus magis potest ostendere in creatis actus suarum dignitā-  
tū est sibi scibilis & amabilis | s̄ p̄ modū incarnacōis potest  
hoc facere | ergo mōdū incarnacōis ē sibi scibilis & amabilis | &  
sic sequit̄ | q̄ incarnacō dei fit de necessitate. **P**reterea illa di-  
spositio per quam intellectus creatus & voluntas creatūs sunt  
dispositi | magis ad intelligendum et amandum actū quos ha-  
bent diuine dignitates in creatis | est a deo scibilis & amabilis  
sed illa disposicio maxime est per coniunctiōem nature dīmine  
cum humana in uno supposito | ergo incarnaciō est a deo scibi-  
lis & amabilis ergo ūc. **P**reterea illa disposicio per quā hu-  
mana voluntas est magis ordinata ad diligendū virtutes.  
& odiendū vicia | oportet q̄ sit a deo scibilis & amabilis.  
sed hoc est p̄ incarnationem | ergo incarnacō est | vt diuina vo-  
luntas deducat ad effectum hoc per quod homo magis sit di-  
spositus ad diligendū virtutes & ad odīendum vicia. **P**re-  
terea illa virtus ex qua oriuntur maiores & nobiliores actus  
de causa in effectu | est sic a diuina voluntate amabilis | sicut a  
diuina sapiencia scibilis | cum diuina voluntas sit sic virtuosa  
sicut diuina sapiencia | sed illa virtus per quam exēunt & ema-  
nant maiores actus de causa in effectu | est per incarnationem  
ergo incarnaciō est | vt diuina sapiencia & diuina voluntas e-  
qualiter se habeant in effectu earum. **P**reterea q̄to magis  
dīmina veritas apropinquat ad se veritatem creatam | tāto ma-  
gis causat in ipsa plus de bontate | magnitudine | potestate |  
gloria ūc. sed hoc est per incarnationem vt patet. Sed quia  
illa maior apropinquacio & sic per diuinam voluntatem ama-  
bilis | sicut per diuinam sapienciam scibilis. **I**deo incarnationem  
necessē est esse | vt actus voluntatis & veritatis se equali-  
ter habeant aquā sapientie. **P**reterea illa gloria quā beati

maiorem possunt habere a deo est a diuina voluntate amabilis  
 sicut a diuina sapientia scibilis sed maior gloria quam habe  
 re possunt beatū est p incarnationē ergo talis gloria ē a diuina  
 voluntate tñ amabilis & a diuina gloria gloriabilis quantū a  
 diuina sapientia scibilis vt diuina magnitudo et bonitas se ha  
 beat equaliter ad diuinā sapientiā voluntatē & gloriā. **P**re  
 terea Illud mediū qđ maius bonū magnū potens ēc. else po  
 test mter deum & creaturam esse oportz vt diuina bonitas &  
 magnitudo non deficiant maiori principio et fini quare mun  
 dus est & illud medium est xp̄us deus & homo ergo incarna  
 cō. est. **P**reterea Ille respectus p quē diuina sapientia &  
 diuina voluntas magis se possunt coequare in agendo in crea  
 tis bonū magnum est s̄ maius bonum magnū potēs ēc. nō po  
 test fieri q̄ vt de⁹ se faciat hominē & illum hominē faciat de  
 um & hoc diuina voluntas amat sed talis coequatio p incarnacōe  
 dei esse oportz. **P**reterea Illud ens creatū p quod homo ma  
 gis possit dñū honorare recolere intelligere & amare in crea  
 tis ē necesse vt de⁹ cū suis dignitatib⁹ nō sit contrari⁹ sue ma  
 ioritati recolibilitati & intelligibilitati & amabilitati s̄ illud  
 ens est p incarnationē ergo. **P**reterea Oinne illud p quod  
 homo est magis subditus ad seruendū deo & ad amandum  
 deum ē necessarium vt deus non sit cōtra magnitudinē diu  
 ni boni qđ est bonum magnū ēc sed ista maior seruitus esse po  
 test per incarnationem ergo ēc. **P**reterea illa creatura que ē  
 magis quanta ratione bonitatis magnitudinis duracōis pote  
 statis ēc est necessaria vt magis sit speculum infinite magm  
 tudinis diuine influencie in creatis s̄ hoc est creatura deificata  
 in qua bonitas et potestas gloria magnitudo ēc. creata est ma  
 gis magna q̄ om̄es alie bonitates creatae ergo incarnationē est  
 facta. **P**reterea illa substācia in qua deus potest creare &  
 appropriare maioritatem bonitatis potestatis glorie ēc. est ne  
 cessaria vt diuine dignitates & prietates naturales & sub  
 stāciales magis agere possint suas similitudines & collocare  
 in illud subiectū creatū s̄ talis substācia ē p incarnationē dei.

**P**reterea illa res p̄ quā deus pōt pl̄g h̄c modū influēdi de bonitate·ptāte·veritate·gl̄a īc ī creatis | & p̄ quā h̄c magis modū parcēdi homībo et remunerādi: etiā magis se humiliādi & pacientiā bēndi: est necessaria·vt tal̄ mod̄ se respiciat cum modo magno! quē de? habeat ī se p̄ suā magnā bonitatem īc sed iste mod̄ p̄dictus est p̄ incarnationē·ergo de? incarnat? ē  
**P**reterea· Omne illud per qd̄ deus pōt magis eleuare|bonificare|magnificare & nobilitare|etiā glorificare suū effectū|est sibi scibile & amabile: s̄ hoc est p̄ incarnationēz· ergo incarnationē est sibi scibil̄ & amabil̄  
**P**reterea alijs medīs p̄banda est dei incarnationē· & p̄suppono q̄tuor ex scriptis alam·  
**H**omo lapsus et penitēs debuit diuina misericordia visitari · Cū em̄ homo ex propria fragilitate ē ī lubrico iſtitut? · Si ceciderit & penit̄ de ruinal̄ misericordiā.i. pene relaxacōz ip̄m aſequi piū est & iuſtū  
**S**cđa supposicō|lapsū boiez oport̄ ad p̄cipiendam diuinā gl̄am reparari · Cū em̄ caritas & huilitas dei huma ne nature fragile ſegmentū: cū angel̄ ī gl̄a aſgaudere degreuerit · Oportet vt ho ad illā gl̄am pueniret| s̄ & si per peccatum lapsus est| & indign? effectus est ad illā beatitudinē aſtingere cum ſue fragilitatis intuitu debuit ſicut p̄missū est per misericordiam releuari· ergo & si lapsus eſſet| fuit ad percipiendam gloriam repandus ·  
**T**ercia ſuppoſtio · Homis culpā debuit homo ſatisfactione delere · Iuſtius em̄ fuit q̄ homis culpā ho mo deleret q̄ angel? vel alia creatura| ſed si diuinam iuſticiam attēdamus| que culpam impunitaz nunq̄ dimittit· oportet q̄ culpam ſatisfactione ſequeretur· ergo homo debuit ſatisfactionē pro hominis culpa quod erat propositum  
**Q**uarta ſuppoſtio · Satisfactione hominem reparare· neq; purus homo neq; angelus potuit: neq; alia creatura· patet hec veritas· nam male merens vſq; ad infinitum magna p̄mitendus est pena| et male merens deo iniuriosus extitit ·  
**I**njuriosus tanto maiore dignus est pena| quanto maior est cui infertur muria | ſed omni re ī infinitum maior est deus· ergo deo iniuriosus ī infinitū magna dignus est pena| ſed homo vel alia creatura ad tantam ſatisfactionem non potest ſufficere· quare propositum.

**I**tem ista precedens propositio sic alio modo pbat p eum  
dem alianū. Quicquid vñq̄ pōt homo recte facere i m honorem  
& laudē dei ex debito tenet cōnuertē. pbat mnor se & ea q̄  
penes eum sunt: i m honorem & bontatem maioris | qui iure  
ipsum possidet tenetur conuertere. tunc vltra. **S**p̄it̄us ratio  
nalis deum timere & ei seruire tenetur | & i omni obedientia  
mnistriare. nam cum minor maiori cuius est teneatur ei i m om  
mbus obedire vt dictum est. **S**p̄it̄us rationalis quod est:  
quod viuit: quod sapit: quod potest a deo habet. ergo i m ip  
fius gloriam & honorem & laudem se & quicquid potest sine  
intermissione debet conuertere: sed iuxta satisfactionis peccati  
descriptionem. **S**atisfactione est factum: quod non misi propter  
reatum debetur. Et iuxta dignitatem eius contra quem pecca  
tum est debet satisfactione compensari. Deus autem i n infinitū  
dignus est. ergo quicquid homo potest satisfactione: non est sa  
tisfactione sufficiens peccati. ergo homo non potest sufficienter  
satisfactione pro peccato & sic nec alia creatura. Itēz inde fit i.  
correlarie sequitur. Si homo potest satisfactione. non potest ta  
men per se ad predestinandam gloriam hominem repare.

**C**onclusio sequitur ex predictis ppositionibus talis. Opor  
tunum fuit deum satisfactione pro homine lapso. Vnde manife  
stum est deum hominem factum reparatum fuisse genus hu  
manum. Nam optimum fuerat diuinam gloriam homini esse  
communicandam ex caritate. Nam caritas est que vult alijs idē  
bonum qđ sibi. & efficit prout pōt & debet. Sed homo pec  
cauerat. ergo oportet peccatum satisfactione deleri. vt i m tercia  
dicebatur ppositione. sed nulla creatura satisfactione poterat ad  
plenum. sicut i m quarta pbatum est. ergo restat a deo homi  
nem puniendum fuisse. Sed equum fuit per hominem homi  
nis culpam deleri. sicut pbat tercia supposito. ergo oportuit  
deū esse hominem: qui satisfactione p p̄cis oīm homīm.

**A**rticulus decimus quartus. q̄ dei filius de spiritu sancto  
conceptus non ex virili semne & virginē est genitus.

**Q**ui filius incarnatus est non pater neque spiritus sanctus probatur: secunda persona in trinitate ad vindicandam sibi humanam naturam fuit conueniens destinanda alano teste nam haec persona est filius dei, qui auctor est forme ieiuniorum hominum. Ipse enim comparatur forme sicut pars materie prime, & spiritus sanctus compagno naturali. Sed deus debuit animam vel ymaginem hominis deformatam per culpam reformare & reparare. conuenientius ergo fuit ut auctor forme formam hominis reformatur. hunc vniuersitatem nature. Quia deus incarnatus natus est ex virginem in uiolata, ex muliere incorrupta carnem filius dei erat assumptus. & de illa carne est christus. decuit enim ipsum mundam hostiam futuram ex mundo vase per dire & ex muliere ut redemptor de peccantium generre nasceretur. & de virginem ne per virilis coitus libidinem peccati labem caro tamquam sancta contraheret. Quidam physici & poeta sibillam secutus in tertio libro de retula sic arguit:  
Hoc unum noui homo fieri quia deus unus  
Non posset nam quod ex tempore ceperit esse  
Eternum non esse potest quia si cariturum  
Imme sit idcirco quia fit deus animodo saltem  
Non sine principio potent fore sed quod utrumque esset  
Tunc suadit ad propositum  
Hoc unum noui sed nescio si deus esse  
Vellet homo si vellet enim cum summa voluntas  
Non habeat vel habere queat quibus impediatur  
Posset homo fieri carnem assumere posset  
Ac vnde sibi si qua ratione moueri  
Posset ad hoc ego non video tamen vndeque venor  
Vndeque persecutor si possem forte venire  
In verisimilem veramue probabilitatem  
Qualiter induci deus ad quid tale volendum  
Posset certus enim sum quia lex mercurialis  
Plurima nature contraria sit positura  
Hoc unum vidi quia cum deus ut retro dixi  
Celestem motum prouiderit esse staturum  
Et sibi de solis mundis speciei

Cura sit humāne. vult forte viam meditari  
 Qua possunt homines in fine resurgere mundi  
 Quare vult in diuinum specialiter unum  
 Inter eos fieri quod naturaliter ambas  
 In se naturas habeat nostramq; suamq;  
 Ex unaq; mori rursum resurgere possit  
 Ex alia cuius virtute resurgere possint  
 Omnes post habitum per eum de morte triumphū  
 Hoc esset certe dilectio maxima sed non  
 Miror si sumus fit munera summa daturus  
 Sed licet iste foret homo verus non tñ ipse  
 Nasci deberet sicut cōmumter illi  
 Nascentur qui sunt homines puri quia tantū  
 Ac tales per quem foret incorruptionē danda  
 Ex corrupta quoq; nasci matre deceret  
 Nec sunt que cecimt cūmiane misera fible  
 Nuper in urbe sacra quasi cuncta fides oculata  
 Perdociisset eam vel in aure sua sonnissent  
 Nec nazo publius om̄dius ciuis romanus ēc.

**A**rticulus xv. q̄ ihesus xp̄us signis & miraculis ostendit  
 se fore deum verum in homine latenter

**O**pera & p̄digia signa virtutesq; ihesu tā multa sūt  
 & fuerūt. vt vnq; liber ad cōplenda oīa satis nō fit.  
**S**ibilla. xp̄us oīa verbo agens. omnē infirmitatē  
 curas. mōrtuorum resurrectionē erit p̄ ihm. et claudorum  
 cursus velox. & ceci videbūt. & surdi audiet. & muti loquent  
**I**tm̄ eadem. Ihesus pascēs turbas. panē minutatim frāge-  
 bat. carnemq; piscium cōmīnuebat. & vtraq; in manu eius au-  
 gebatur. **I**terum eadem quoq; cecimt. Ex pambō aut q̄nq;  
 & piscibus marinis. simul virorum milia quinq; in loco deser-  
 to beremoq; faciabit. & que superfluerent frusta tollens. xii.  
 cōphimos quales implebit in spēm populozū ēc. **L**actācius  
 Quid dicā pōt. aut fieri mirabili? Carmia fible nō a nr̄is cō-  
 fida quā cīcero varroq; ceterasq; p̄incmorāt. quoq; ex libris.

ista exempla proferimus. Verum non dubito quin illa carmina prioribus tribus pro deliramentis habita sunt; cum ea non intelligerent. quia nec tempus nec ratio nec autor designabat.

**D**emque sibilla erithrea ait. Dicunt enim fibillam insanam mendacemque fore. Cum aut facta fuerint omnia tunc demum remiscentur mei nullus postea insaniam me dicet & furiosam sed magis dei prophetaz sic **C O V I D Y S** libro. in de vtila canit. quod christi incarnatione prope punctum veris in principio signi facta sit quando cum saturno iouis est coniunctio facta maxima. Ideo sic philosophatur: ymmo theologisat.

Felix cui plene coniunctio tanta pateret.

Tamque potens fidei preclare significatrix.

Per quam venture queruntur gaudia vite.

Per quam cognoscuntur mores & vita prophete.

Predicati possunt sciri que potest per eandem.

quod sine peccato vivet super omnia verax.

Et quod doctrina sancte & glorificandus.

Portentis & prodignis mirabilibus sit.

Virtutum signis que certe posse patrare.

Non est humanum sed digna deo potius sunt;

Forte nec est hominem fas ipsum dicere purum.

**A**rticulus sedecimus. quod ihesus passus & mortuus est finit carnem assumptam: & resurrexit die tercia.

**I**n illis carminibus passio christi prenunciata est. ipsa quidem ait. dabunt autem alapas deo manibus incestis. In manus infidelium postea veniet & impurato vel impudente ore expuent salivas venenatas. dabit tunc ad verbena innocens & sanctum dorsum & colaplos ac cipiens tacebit ne quis agnoscat unde venit ut fortis sic et corona spinosa coronetur. Ad cibum vero inquit vel ad finit ac tum deberunt inhumanitatis: & inhospitalitatis hanc demonstrabunt mensam. ipsa o indeca gens insipiens tuum domum deum non intellexisti spinis coronasti & horridum fel misceisti. **SIBILLA** ipsa erithrea subdit in suis carminis

bus & prophecia. Templi autem scindetur velum | & medio  
die nox erit tenebrosa nimis horis tribus | & morte moriet tri-  
bus diebus: quasi sompnio suscepito & tunc ab inferis regres-  
sus ad lucem veniet primus: resurrectionis principio reuoca-  
tis ostenso. **H**ec de cristi resurrectione dicta sunt. **N**unc ra-  
tione probandum erit ex scriptis aliam. q̄ christus deus et homo  
& humanitatem deberet pati & mori: pro salute humani ge-  
neris | & pro eo satisfacere creatori. **H**omo reparator p̄ lapsō  
homine se offerre deo debuit. Nam cum homo qui se & quic-  
quid potest deo debet per peccatum se & sua opera annihilat |  
recedens a deo ad alium finem tendens. ergo pro homine  
deo subtracto: hominis reparator. i. christus se deo debuit redi-  
dere & offerre. **P**reterea pro peccatis lapsorum hominum  
contumelias terrores: & mortis penam redemptorem decuit  
sustinere. patet. **C**um enim peccato unius hominis in infinitum  
magna pena deberetur. ut supra dictum est | multo magis  
pro tot hominum rediendorum tot peccatis | redemptor ma-  
iore debuit penam sustinere. **S**ed non est maior pena in ho-  
mne q̄ mors. ergo christus mortem contumelias & penas ad  
plene magis satisfaciendum debuit sustinere. **P**reterea: ho-  
stia illa scilicet christus | deo patri fuerat offerenda & victiman-  
da. q̄ autem patri quia filius & quia creatura: satisfacere de-  
buit creatori. ergo christus & humanitatem pro genere huma-  
no. **P**reterea hostia illa una pro quotlibet hominum | qua-  
tislibet excessib⁹ sufficiens est satisfacere creatori. **I**psa emm  
est deus. ergo quantumlibet in infinitū est preciosa. ergo qua-  
tumlibet sufficiens ad delendum: ergo pro quantislibet pecca-  
tis quotlibet hominum. ergo pro omnibus | qui fuerūt | qui fut-  
& qui nascent. & sic patet propositum | q̄ dei filius homo iustus  
pro homine iniusto & dampnato moritur⁹ esset & passurus: